
 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

DETERMINA N.  138  del 12 giugno 2023 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36  DEL D.LGS 50/2016 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “FORNITURA D.P.I. ALTA VISIBILITÀ, VESTIARIO E CALZATURE DI 
SICUREZZA DA LAVORO ESTIVO” PER I LAVORATORI DELLA SOCIETÀ IRPINIAMBIENTE S.P.A. IMPIEGATI NELLE 
OPERAZIONI DI IGIENE URBANA.  

 
L’ AMMINISTRATORE UNICO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART 32 DEL D.LGS 50/2016  

 

Premesso che: 
- la società IRPINIAMBIENTE S.p.A., è affidataria del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti per la Provincia 

di Avellino ai sensi della Legge Regionale 4/2007 e ss.mm.ii. e  D.L. 30/12/2009, n. 195 convertito in Legge del 
26/02/2010, n. 26, e ss.mm.ii.; 

- con atto n. 4 del 30/09/2010 – il Presidente della Provincia – Commissario Straordinario ex articolo 11 legge 
26/02/2010 di conversione del D.L. n. 195/2009 – approvava il Piano industriale per la gestione dei rifiuti della 
Provincia di Avellino; 

- con Contratto di servizio Rep. n. 117 del 02/12/2010, registrato in Avellino il 20/12/2010 al n. 1015,   la Provincia 
di Avellino ha affidato ad IRPINIAMBIENTE S.p.A. la gestione del ciclo integrato dei rifiuti al fine del 
perseguimento della missione di carattere generale di competenza della Provincia ai sensi della L.R. 4/2007 e 
della Legge n. 26 del 26/02/2010 di conversione con modificazioni del D.L. n. 195/2009; 

Vista: 
- la nota del 26/01/2016, prot. n. 51840/2016 a firma del Vice Presidente della Giunta Regionale della Campania, 

nonché Assessore all’Ambiente ed all’Urbanistica, avv. Fulvio Bonavitacola, e del Direttore generale all’Ambiente 
e L’Ecosistema, dott. Michele Palmieri, con la quale si prevede la prosecuzione dell’attività della società nelle 
more dell’approvazione della legge regionale di riassetto e di organizzazione della gestione dei rifiuti nella 
Regione Campania; 
 

- la L.R. n. 6 del 04.04.2016 art. 14 comma 3 che recita “In fase transitoria di riordino de ciclo dei rifiuti, in attesa 
degli affidamenti che saranno disposti dagli Enti di Governo negli ambiti ottimali, proseguono le attività attribuite 
alle società provinciali ai sensi delle norme vigenti”; 

 
Considerato che: 

- alla luce dell’attuale assetto normativo la società IRPINIAMBIENTE S.p.A. manterrà la propria struttura ed 
organizzazione operativa “fino alla data dell’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore 
individuato ai sensi” della L.R. n.14 del 26.05.2016; 
 

- in tal modo il predetto termine operativo finale viene normativamente sostituito dal verificarsi della condizione 
prevista e richiamata dallo stesso legislatore che, scongiurando ogni soluzione di continuità operativa, individua 
nell’eventuale passaggio di cantiere la cessazione dell’operatività delle società provinciali, ivi inclusa 
IRPINIAMBIENTE S.p.A.;  

 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

- in data 1 ottobre 2022 l’Assemblea ordinaria degli Azionisti nominava nella funzione di Amministratore Unico 
della IRPINIAMBIENTE S.p.A. il dott. Claudio Crivaro;  

 
- la società gestisce tra l’altro la nuova sede operativa ubicata nel Comune di Ariano Irpino alla contrada Fiumarelle 

(area ex deposito AMU), per l’espletamento del servizio di raccolta di tutte le tipologie di rifiuti con metodo 
porta a porta e a cassonetti presso lo stesso Comune di Ariano I., Montecalvo I. e Melito I.; 

- per l’approssimarsi dell’entrata in vigore del piano ferie, vista la natura dei servizi erogati, la necessità di 
sopperire alla diminuzione del personale addetto alle attività operative che dovrà fruire delle ferie obbligatorie, 
è in corso una procedura aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione LAVORO TEMPORANEO per 
la selezione di circa 70 figure professionali (operatori ecologici, autisti) da impiegare nelle operazioni di igiene 
urbana presso sedi e impianti gestiti da IRPINIAMBIENTE S.p.A. ; 

- il totale complessivo dei dipendenti in forza alla società IRPINIAMBIENTE S.P.A. ammonta ad un numero di 563 
a cui vanno aggiunti i 70 dipendenti INTERINALI 

- in ottemperanza   a   quanto previsto dall’art. 18 del   D.Lgs.  81/2008 e richiamando le richieste delle RLS sindacali 
e l’RSPP si ritiene urgente e necessario fornire a ciascun lavoratore idonei dispositivi   di protezione individuali 
(DPI) necessari al fine di garantire la  sicurezza dei  lavoratori quali: 

 Scarpe antinfortunistiche estive alte/basse per tutti i lavoratori di IRPINIAMBIENTE S.P.A. 
dislocati su sedi/impianti della Provincia di Avellino; 

 Scarpe alte dielettriche per elettricisti STIR 
 Abbigliamento estivo alta visibilità composto pantaloni, polo o camicia, gilet e giacchino;  

 
- le caratteristiche tecniche, il quantitativo dei DPI, le modalità della consegna e quant’altro necessario per 

espletare la procedura gara di che trattasi sono riportate nel Capitolato Tecnico; 
 

- l’ultima fornitura di scarpe antiinfortunistiche estive risale ad inizio Luglio 2022  
 

- che a seguito di espletamento di procedura di gara, il servizio di fornitura di DPI veniva affidato all’operatore 
economico Silcam Italia srl il quale presentava l’offerta economica più conveniente per la IRPINIAMBIENTE S.P.A.; 

Visto che: 
- per l’espletamento della corrente gara, la IRPINIAMBIENTE S.p.A., ai sensi dell’art. 58 del Codice, si avvale della 

piattaforma di digitalPA (d’ora in poi anche “Sistema”), raggiungibile dal Sito 
https://irpiniambiente.acquistitelematici.it/.  
 

- La presente procedura sarà gestita in modalità interamente telematica.  
 

- l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art.95, c.4 lettera b) del D.Lgs 50/2016.  

 
- l’invito sarà esteso ad almeno cinque (5) operatori economici a cui affidare il servizio di che trattasi; 

 
- trova applicazione l’art. 49 del nuovo codice degli appalti, invitando a tale procedura anche il contraente uscente 

tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto; 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

Dato atto che: 
- Il numero dei dipendenti/coordinatori/caposquadra a cui spetta la dotazione di D.P.I. alta visibilità, vestiario e 

calzature di sicurezza da lavoro è la seguente: 
 N. 70 figure professionali (operatori ecologici, autisti) LAVORO TEMPORANEO 

A ciascun lavoratore spetta un completo estivo costituito da:  
- n. 2 pantaloni ad alta visibilità, n. 2 T-Shirt, n. 1 scarpa bassa/alta antinfortunistica, n. 1 Gilet alta 
visibilità: 
 

 N. 34 dipendenti in forza presso la sede operativa di Ariano Irpino 
A ciascun lavoratore spetta un completo estivo costituito da:  
- n. 3 pantaloni ad alta visibilità, n° 3 T-Shirt, n. 1 scarpa bassa/alta antinfortunistica, n. 1 Giacchino alta 
visibilità maniche lunghe: 
 

 N. 563 dipendenti/coordinatori/capo squadra dislocati su tutte le sedi/impianti/CRD gestiti da 
IRPINIAMBIENTE S.P.A. in provincia di Avellino  
A ciascun lavoratore spetta:  
- n. 1 scarpa bassa/alta antinfortunistica: 
- n. 1 scarpa alta dielettrica per gli elettricisti dello STIR 
 

- l’importo dell’appalto è pari ad euro € 38.217,10 oltre IVA come per legge,  
 

- di prevedere una ulteriore somma di euro 3.821,79 oltre IVA (10% dell’importo della fornitura) per eventuali 
acquisti di DPI che si rendessero necessarie per ulteriore somministrazione di forza lavoro.  
 

- la somma decretata è pari ad € 42.039,69 oltre IVA. 
 

- gli oneri della sicurezza sono pari a zero. 
 

- Il suindicato valore non costituisce l’importo da assoggettare a ribasso ma indica semplicemente la copertura 
economica presunta per il servizio di fornitura in questione. 
 

- i Prezzi unitari posti a base di gara, quantità e taglie sono di seguito riportate: 

Abbigliamento 
Estivo 

Quantità Taglie  
Da / a 

Prezzo 
A base di gara 

Totale costo iva esclusa 

Pantalone alta visibilità 239 38 a 70 € 27,20 € 6.508,80 

Gilet Alta Visibilità 70 S a 4XL € 8,80 € 616,00 

Giacchino Manica Lunga 33 S a 4XL € 30,00 € 990,00 

T- Shirt 239 S a 7XL € 7,20 € 1.720,80 

Scarpa basse 305 35 a 48 € 45,50 € 13.877,50 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

 
 
 
 
Visto: 

- il Capitolato Speciale d’appalto, la lettera di invito e disciplinare di gara e la relativa modulistica predisposti dagli 
uffici; 

Visto il quadro economico così rappresentato: 

Somme necessarie per l'acquisizione della fornitura 

ITEM IMPONIBILE STIMATO oltre plafond di spesa Oneri per la sicurezza TOTALE IMPONIBILE 
 

1 € 38.217,10 € 3.821,71 € 0,00 € 42.038,81  

TOTALE € 42.038,81  

Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione della fornitura  

Contributo ANAC € 0,00  

Pubblicità € 0,00  

Incentivi per funzioni tecniche 2%  € 840,78  

IVA 
Fornitura (22%) € 9.248,54  

Spese generali 22% € 0,00  

TOTALE IVA € 9.248,54  

COSTO TOTALE PER L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA € 52.128,12  

 
VISTO:  

- il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture con particolare riferimento al ricorso delle procedure aperte, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 
50/2016, nonché degli artt. 54, 95 e 106  

- l’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “per ogni procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avviso relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione”;  

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte  

- l’art. 49 del nuovo codice degli appalti, che permette il reintegro alla procedura anche per il contraente uscente 
tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto; 

CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi della Legge n. 136/2010, sarà assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, tramite procedura informatica il codice CIG; 

Scarpa alte 288 35 A48 € 49,60 € 14.284,80 

Scarpe alte dielettriche 4 43 a 44 € 55,00 € 220,00 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

 
RITENUTO:  

- che per la sicurezza e la salute dei lavoratori, come per legge occorre garantire il servizio di cui all’oggetto; 
- di dover avviare la procedura di gara di che trattasi secondo le modalità telematiche in conformità all’art.58 del 

D.Lgs 50/2016.;  
- di dover adottare il provvedimento di determina a contrarre ai sensi dell’art.32 del D.Lvo 50/2016;  
- il servizio è caratterizzato da elevata ripetitività e non ha carattere innovativo ne alto contenuto tecnologico, né 

di intensità di manodopera, per cui l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi all’art. 
95, e 36 co.9-bis del d.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

RICHIAMATI:  
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti;  
- decreto legislativo n. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 192 in merito ai contenuti delle 

determinazioni a contrattare;  
Tanto premesso e considerato, l'Amministratore Unico con il presente provvedimento,  
 

D E T E R M I NA 
 

 di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.32 del 
D.Lvo 50/2016;  

 di indire una procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016 su quello offerto a base di gara, da inoltrare ad almeno cinque operatori economici;  

 di procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui sia pervenuta un’unica offerta valida, conveniente e idonea 
in relazione all’oggetto del contratto;  

 di approvare il quadro economico di gara: 
 

Somme necessarie per l'acquisizione della fornitura 

ITEM IMPONIBILE STIMATO oltre plafond di spesa Oneri per la sicurezza TOTALE IMPONIBILE 
 

1 € 38.217,10 € 3.821,71 € 0,00 € 42.038,81  

TOTALE € 42.038,81  

Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione della fornitura  

Contributo ANAC € 0,00  

Pubblicità € 0,00  

Incentivi per funzioni tecniche 2%  € 840,78  

IVA 
Fornitura (22%) € 9.248,54  

Spese generali 22% € 0,00  

TOTALE IVA € 9.248,54  

COSTO TOTALE PER L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA € 52.128,12  

 
 di approvare la lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in 

oggetto e le relative modalità di presentazione delle offerte.  
 di stabilire che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono quelle 

richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito / disciplinare di gara.  



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.          CF – P.IVA – Registro Imprese di AV n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

 di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 di introdurre la clausola di cessazione espressa ed automatica dell’affidamento a seguito dell’individuazione del 
nuovo gestore del servizio integrato da parte dell’Ente di Ambito, ai sensi dell’art.40, comma 1) della Legge 
Regionale 26 maggio 2016, n.4, come integrato e modificato dall’art.16 c.7 della successiva L.R. n.22/2016;  

 di definire quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4) 
e 36 co.9 bis del D.Lgs n.50/2016 - Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b. del D.lgs. 
50/2016;  

 di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel caso in cui 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

 di stabilire nelle condizioni contrattuali:  
 che il pagamento, per i beni di cui sopra, verrà effettuato, entro 60 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di 

regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, e dopo l’avvenuto stato di avanzamento 
attestato dal Direttore dell’esecuzione del contratto;  

 una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.  

 di nominare Responsabile del Procedimento il geom. Raffaele Bruno, in conformità con  l’art. 101 del  D.Lgs.  n.  
50/2016; 

 di nominare Direttore dell’esecuzione del servizio il responsabile magazzino STIR il sig. Armando Zarrella 
 di notificare il presente atto al R.U.P., al DEC, al Responsabile Area Amministrativa e Contabile per tutti gli 

adempimenti conseguenziali;  
 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013;  
 Il valore dell’appalto per l’intera fornitura, è stimato per un valore pari a circa € 38.217,10 oltre IVA come per 

legge; 
 di impegnare una ulteriore somma di euro 3.821,79 oltre IVA per eventuali acquisti di DPI che si rendessero 

necessarie per ulteriore somministrazione di forza lavoro.  
 di decretare per il servizio di che trattasi una somma complessiva € 42.039,69 oltre Iva. 
 di stabilire che Il suindicato valore di € 38.217,10 oltre IVA non costituisce l’importo da assoggettare a ribasso 

ma indica semplicemente la copertura economica presunta per il servizio di fornitura in questione.  
 resta inteso che trattandosi di importo stimato massimo, niente competerà all’aggiudicataria per il mancato 

raggiungimento dell’ammontare complessivo presunto di cui sopra, restando chiaramente inteso che la stessa 
verrà esclusivamente remunerata per la fornitura richiesta e regolarmente effettuate. 

 di applicare l’art. 49 del nuovo codice degli appalti, invitando a tale procedura anche il contraente uscente tenuto 
conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto; 

 di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata sul sito aziendale ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa.  

 di autorizzare il Responsabile del procedimento a tutti gli atti consequenziali; 
 

                                                                                          L’Amministratore Unico  
                                                                                 Dott. Claudio Crivaro 

 


		2023-06-12T07:02:23+0000
	CRIVARO CLAUDIO




